CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Pastor Júnior Tércio
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 29, 3º Andar, Boa Vista, Recife-PE.

REQUERIMENTO Nº /2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feita uma Indicação à Coordenadora de Zoonoses, Sra. Adjane

Dias, e à Secretária de Saúde, Sra. Luciana Albuquerque, para determinarem uma

fiscalização urgente dos animais de grande porte que circulam nas vias do Iputinga.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento à Sra. Marilene Tereza de Santana,

Rua São Matheus, nº 23, Iputinga, Recife-PE, CEP: 54.753-600.

Solicitamos, ademais, que o referido Órgão informe o acatamento deste

Requerimento ao nosso Gabinete (nº 29, 3º Andar)

JUSTIFICATIVA

A referida Indicação tem como finalidade atender às reivindicações da

comunidade, tendo em vista o comprometimento desta Casa Legislativa com o povo do

Recife e com a manutenção urbana.

A súplica para que o serviço supracitado seja realizado é necessária e urgente em

razão da enorme quantidade de animais de grande porte, principalmente equinos e

bovinos, que circulam e ocupam as faixas da Via, que comporta um intenso tráfego de

veículos leves e pesados.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação

deste Requerimento, em nome do bem-estar da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 29 de setembro de 2021.

PASTOR JÚNIOR TÉRCIO

Vereador da Cidade do Recife.

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente